
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 51Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

do “Projeto Cultural 108 anos da Assembleia de Deus no Brasil”, no valor 
de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), com justifi cativa in-
tegral nos autos do Processo Administrativo nº 2019/182389 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 24 de maio de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 437496
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019
A Excelentíssima Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal Santiago de 
Mendonça, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a inviabilidade de competição em razão 
da singularidade do projeto e das metas a serem atingidas, autoriza a ce-
lebração do Termo de Fomento entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA/SECULT e a ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO BELO 
MONTE, mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos 
termos do Art. 31”caput” da Lei nº 13.019/2014, com escopo de apoiar a 
realização da “II Feira Literária Internacional do Xingu: outras margens”,  
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com justifi cativa 
integral nos autos do Processo Administrativo nº 2019/198701 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 22 de maio de 2019.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Protocolo: 437492
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 de 23 DE MAIO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/242053/SECOM.
RESOLVE:
 I – Conceder aos servidores relacionados ; 1 ½ ( uma diária e meia)   que 
irão se deslocar para  São Paulo  com o objetivo de acompanhar a agenda 
do Governador no período de 27 a 28 de maio.
NOME:  VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
NOME:  LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437402
PORTARIA Nº 165 de 22 DE MAIO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/240183/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados, ½ ( meia diária ) 
que irão se deslocar para Paragominas, na data 24 de maio de 2019 para 
cobertura jornalísticas do Governo do Estado
NOME:  MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.122-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437434
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 002/2019 de 22/05/2019, 
da Coordenação de Licitação e Contratos - COLIC, constante no Processo 
nº 2019/238870 de 22/05/2019.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear como Pregoeiro e membros da equipe de apoio, para jul-
gar e conduzir os Processos Licitatórios na Modalidade Pregão da FUNDA-
ÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA, os servidores:
PREGOEIRO: BENEDITO IVO SANTOS SILVA - ocupante do cargo em Co-
missão de Coordenador de Núcleo, matricula funcional nº 54195012/5.
EQUIPE DE APOIO:
SUELY ARAÚJO DE GÓIS - ocupante do cargo de Administrador, matricula 
funcional nº 57195066/2.
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATAYDE - ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matricula funcional nº 7004320/1.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 437465
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2019
PROCESSO Nº 2019/202211
CONTRATO Nº 031/2014
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a redução da mão 
de obra de operador de copiadora, nos termos do art. 65, § 1º da Lei 
8.666/93, atendendo também o Decreto Estadual 001 de 02/01/2019.
8.666/93.
Data de Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 01/06/2019 até 01/09/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 08.951.049/0001-31
Endereço: Rua Verissimo Vieira, 09, COHAB ANIL IV, CEP: 65.052-045 - 
São Luís/MA.
Telefone: (98) 3199-2946
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 437014
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO N. º 016/2017
PROCESSO N. º 2019/142404
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do contrato original n. º 016/2017 pelo período de 60 (sessen-
ta) dias, e sua repactuação.
Data de Assinatura: 07/05/2019
Valor: Pela execução dos serviços, o CONTRATANTE pagará à CONTRATA-
DA o valor mensal de R$ 3.589,29 (três mil quinhentos e oitenta e nove 
reais e vinte e nove centavos), resultando no valor total para 02 (dois) 
meses de R$ 7.178,58 (sete mil cento e setenta e oito reais e cinquenta e 
oito centavos), conforme Convenção Coletiva 2018/2019.
Vigência: 07/05/2019 à 08/07/2019
Justifi cativa: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e, Artigo 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 
(GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 437378
TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO Nº 034/2017
PROCESSO Nº 2019/202217
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a redução de 01 (um) 
Posto de Secretária, o que equivale a 25% (vinte por cento) sobre o valor 
total do contrato original 034/2017.
Valor Global: R$ 46.066,68
Do Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da LLC/93, atendendo também o 
Decreto Estadual 001 de 02/01/2019.
Data de Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 10/06/2019 à 30/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2324, Altos – Marco, CEP: 66.3352-1217
TELEFONE: (91) 3241-0879
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435675


